[image: ][image: ]
PROJETO DE LEI Nº ___ DE 10 DE MARÇO DE 2022

INSTITUÍ O “MAPA DO EMPREENDEDOR INFORMAL DE SUMARÉ” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Autor: Andre da Farmácia

No uso das atribuições conferidas pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, submeto à apreciação do Plenário o seguinte Projeto.

Art. 1º Fica instituído um canal de comunicação no Website do Município de Sumaré para que o empreendedor informal possa fazer o seu cadastro de interesse na formalização do seu negócio.
Art. 2º O canal será nomeado de “Mapa do Empreendedor Informal de Sumaré”.
Art. 3º A partir do cadastro inicial, o empreendedor será direcionado pela Secretaria de Desenvolvimento Econômico, de forma intuitiva, sobre os passos que precisa seguir para a formalização do seu empreendimento.
Paragrafo único. O Banco de dados gerados, pelo o cadastro inicial, poderá ser utilizado para diversas ações educacionais para que os Empreendedores informais possam formalizar o seu negócio, facilidades, linhas de crédito e outros benefícios em geral.
Art. 4º O empreendedor receberá orientações sobre qual regime tributário escolher (Lucro Real, Lucro Presumido e Simples Nacional), tipos societários que se adequem ao seu negócio, tributos incidentes sobre o ramo de atuação, além de outras estabelecidas pelo poder executivo.
Art. 5º Referido canal terá um design intuitivo, de modo a orientar as diversas ações desenvolvidas pela Secretaria de Desenvolvimento Econômico.
Art. 6º O Poder Executivo regulamentará esta lei no prazo de 60 (sessenta) dias, no que lhe couber.
[bookmark: _GoBack]Art. 7º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Câmara Municipal de Sumaré, 10 de março de 2022.

[image: ]

ANDRE DA FARMÁCIA
VEREADOR

JUSTIFICATIVA
No Brasil o trabalho informal vem crescendo diante do atual cenário. Embora a taxa de desemprego esteja no patamar de 14,7% sendo que a população desempregada é de 14,8 milhões podemos perceber que o empreendedorismo vem crescendo em nossa cidade e, como legisladores, precisamos pensar na formalização dos empreendedores.
Apesar do nome do mapa, “Mapa do Empreendedor Informal”, a principal intenção da criação do Mapa, pelo poder executivo, é que o trabalhador salte da informalidade para a formalização e o registro do seu empreendimento, como, por exemplo, a MEI (Microempreendedor Individual). A formalização gera oportunidades e ganhos para o negócio. O empreendimento, formalizado, tem muito mais chances de fechar parcerias, além de acessar mais linhas de crédito, exportar e, eventualmente, receber subsídios ou realizar negócios com o governo.
Além disso, o empreendedor formalizado tem seus direitos previdenciários garantidos, quando necessário, como auxílio doença, aposentadoria, salário-maternidade, entre outros.
A partir do cadastro realizado o poder executivo poderá criar um banco de dados de todos os empreendedores do município podendo, com as informações coletadas, direcionar melhor as politicas públicas para geração de emprego e renda, os cursos que poderão ser oferecidos nos diversos setores educacionais, etc.
Ante o exposto, sabendo que a proposta legislativa pode impactar positivamente no fomento empresarial da cidade e na geração de trabalho, submetemos a presente propositura à análise dos nobres pares para que, após regular tramitação, seja aprovado em sua melhor forma.
Sala das Sessões, 10 de março de 2022
[image: ]

ANDRE DA FARMÁCIA
VEREADOR

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.jpeg

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Projeto de Lei N° 47/2022 - PROTOCOLO 3649/2022 - 14/03/2022 16:48